Iormuth sed *Ἐρωμοθ* exstare. Neque I. Grimmius formam Iordanes plane reiicit, sed eundem virum „ante conversionem“ „Iorhandem“, postea „Iordahem“ appellatum credit. Cum Iordanes comparare nolo nomina vernacula saeculo octavo in polyptycho Irminonensi obvia: Iordildis, Iordoin (cf. Förstemanni librum: Altdeutsches Namenbuch. I. p. 811. s. v. IORD.) quum Iordanes, Iordanes, Iordanis, Iordanus non semel occurrant inde a saeculo quinto, nec dubium videatur, unde illud nomen derivandum sit.

Iordanem quendam Arcadii temporibus magistrum militum (*στρατηλάτην*) per Orientem fuisse, Const. Porphyrog. in lib. I de themat. testis est; de quo comp. Salmas. Plinian. Exerc. p. 565. Eundem fuisse coniicio, cuius pater, Ioannes Vandalus, quum Honorio mortuo in Valentinianum Romae tyrannidem suscitare moliretur, ab Aspasio et Artaburio, romanarum Theodosii copiarum ducibus, captus, fide accepta, Constantinopolim adductus, Chrysaphii spadonis dolo a. 438 occubuit (Theoph. ed. Bonn. I. p. 149. 160). Eundem in Italia interemptum Olympiodorus tradit (ed. Bonn. p. 471). Quem tamen filius ita ultus est, ut Chrysaphium a Pulcheria sibi traditum, pari, qua pater interierat, mortis genere mulctaret. Alterum Iordanem cum Severo Cos. legimus in Fast. Coss. a. u. 1222, a. Chr. 470. Quorum neutrum nostrum fuisse putabis. Cuius tamen nonnulla certa testimonia non desiderantur. Duo nemp̄ eiusdem nominis medio sexto saeculo se offerunt, alter in Fragm. Damnationis Theodori Episcopi Caesareae Cappadociae a Beato Vigilio Papa Factae a. 551: „nos — cum Dacio Mediolanensi cet., Paschasio Aletrino, atque Iordan Crotonensi, fratribus et episcopis nostris“ sqq. Quo loco nitus Cassilius Jordanem nostrum Episcopum Crotonensem declarasse videtur. Multo verisimilius tamen eiusdem mentionem altero loco, a vv. dd. adhuc praetermisso, contineri puto, ep. 5 (al. 6) Pelagii ad Episcopos Tusciae, „quos ob schisma reprehendit“, ubi haec: „Directam a vobis relationem, defensore Ecclesiae nostraræ Iordanē deferente, suspicientes, satis mirati sumus ita vos apostolicae auctoritatis oblitos sqq.“ Quae epistola XV. Cal. Martias anno XV post consulatum Basiliī viri clarissimi scripta Jordanem anno Chr. 556 defensorem Romanae ecclesiae fuisse

declarat. Iam videndum erit, quatenus id cum temporum ac rerum conditione congruat. Ipse annus, quo Iordanes libellum suum e Cassiodorio exscriptum confecit, constat. Nam cap. 19 haec leguntur: „Defuncto tunc Decio Gallus et Volusianus regno potiti sunt Romanorum, quando et pestilens morbus pene istius necessitatis consimilis, ut nos ante hos novem annos experti sumus, faciem totius orbis foedavit“. Qui locus nobis tum tempus, quo Iordanes scripserit, tum regionem, in qua versaretur, indicare valet, si eum cum ceteris quibusdam, quae nobis tradita sunt, contulerimus. Nam trium maximarum pestium medi⁹ sexti aevi memoria servata est. Prima, cum ingenti fame coniuncta, Tusciā anno quarto Iustinianeī cum Gothis belli (Proc. B. G. II, 20) (i. e. a. Chr. 538) vastavit, quam si Iordanes in mente habuit, anno 547 scripsisse censendus est. Altera duodecimo eiusdem belli anno Romam, a Totila obsessam, invasit (Proc. B. G. III, 17. 20), anno Chr. 546, quam ubi praefers, anno 555 libellum Iordanis editum habebis. Tertia denique omnium saevissima Constantinopoli atque per omnem fere Orientem anno 542 grassata est (Proc. B. P. II, 22. 23), ex qua Iordanes anno 551 Cassiodorium exscripserit. Aliunde novimus, libellum de Origine Actuque Getarum absolutum fuisse ante eiusdem auctoris lib. de regnorum ac temporum successione, in cuius praef. Iordanes „aliud volumen: De origine cet. quod iam dudum communi amico Castalio edidisset“, illi se iunxisse testatur. Lib. de successione cet. annum 24 Iustiniani, i. e. a. Chr. 551 attingit. Unde sequitur, aut pestem anni 538, aut alteram anni 542 ab Iordanē significari. Quominus illam praeoptemus, Iord. capp. 14. 48. 60 prohibent, quibus posthumum Germani filium laudat. Germanus, Iustiniani propinquus, Italiam petiturus, in Dalmatia diem obiit anno belli Gothici sexto decimo, p. Chr. n. 551. Unde constat, Iordanem anno 551 utrumque libellum absolvisse, quamvis initium scribendi anno praecedente facere potuerit. Iam non aliam pestem significari videmus, quam illam praecipue Orientis imperio perniciosa neque Iordanem, verbo „nos“ usum, eo tempore in Oriente versatum esse negabis. Id certe constat, novem annis post libellum de historia Gothorum

Constantinopoli conscriptum esse. Nam in praef. ad Castalium haec legimus: „relichtoque opusculo, quod inter manus habeo, i. e. de breviatione Chronicorum, suades ut nostris verbis duodecim Senatoris volumina — hoc parvo libello coarctem“. Libellum rursus de temp. succ. eodem anno confectum Vigilio dedicat. Vigilius inde ab anno Chr. 538 usque ad a. 555 Pontifex Max. fuit, annos tamen octo inde ab a. 547 usque ad a. 554 Constantinopoli commoratus, quo Iustiniani Imp. iussu deductus erat ob damnationem „trium capitulorum“ ab ipso recusatam. Cui Romam reverti, non antequam Imperatoris sententiis se subiiceret, anno demum 554 concessum quidem, ipse tamen in Urbem nondum advectus, Syracusis anno 555 diem obiit. Praefationem Iordanis in lib. de temp. succ. eidem Vigilio adscripto attentius perlegentis oculos incurret, consuetudinem auctoris cum Pontifice talem fuisse, quae illum Romae, vel alio Occidentis loco scripsisse, dum Vigilius Constantinopoli versatur, minime probabile reddit. Neque Castalium, utriusque „communem amicum“ (Praef. ad Vigil.) a Constantinopoli abfuisse puto. Qui nempe Vigilio proxime coniuncti erant, illi profecto non deerant in rerum maximo, de quo scimus, discriminé. Plurimos eosque nobilissimos Italos vel anno belli quartodecimo, a. Chr. 548, Constantinopoli versatos esse, Procop. B. G. III, 35 expresse tradit, quibus certe belli vicissitudines redditum in Italiam intra breve tempus non suaderent. Quorum alii ecclesiae, alii reipublicae negotiis vacabant. Quaenam tum eorum, tum Vigiliū consilia fuerint, paucis adumbrare, quammaxime ad rem pertinet.

Gothos et ecclesiae Romanae et Senatui Urbis, in primis bello Iustinianeō saeviente, inimicissimos fuisse, constat. Nam et Romanorum partes in illos minus propensae erant, ex quo Belisarius, ubi primum Romam ceperat, Silverio Antistite, ob suspicionem proditionis cum Gothis factae, sede pulso, Vigilium ad Pontificatum a. 536 promoverat (Proc. B. G. I, 25). Inde Vitigis, ira tumens, Senatores, quos ineunte bello Ravennatem abduxerat, interfici iussit, quorum nonnulli fuga mortem evitarunt, ut Reparatus, Vigiliū frater (Proc. B. G. I, 26). Nimirum Vigilius a. 545 e Sicilia, ubi Constantinopolim petiturus, morabatur, Ro-

manis a Gothis obsassis naves frumento onustas auxilio misit (Proc. B. G. III, 15), neque in aula Principis Gothorum causam fovebat. Una cum illo plurimi Itali nobilissimi Imperatorem urgere non desistebant, ut viribus omnibus Italiam sibi vindicaret (Proc. III, 35). Qui tamen dogmatum religiosorum valde studiosus, controversis ecclesiasticis magis, quam belli curae animum advertere solebat. Quo certe partem Italorum a se alienavit, ita ut, qui Gothorum ditioni parere nollent, non magis ipsius Imperatoris legibus obtemperare parati essent. Sed pacti sunt medium viam. Erat Germanus Iustiniani ex fratre nepos, armis clarus et inter Romanam pariter ac barbarorum militiam valde dilectus. Hic Matasuntham, Athalarici sororem, una cum Vitige Constantinopolim adductam, illo mortuo, uxorem duxerat, sperans fore, ut Goths libenter se dederent ipsi, quippe Amalorum stirpi affinitate coniuncto (Proc. III, 39). Hunc certe Vigilius atque ceteri in aula versantes Itali ducem belli sibi postularunt, iisque Iustinianus demum cessit. Germanus ita in Italiam quidem profectus paulo post in Dalmatia diem obiit. Neque ulla amplius spes illis relicta erat tum Gothorum, tum Iustiniani imperium effugiendi, nisi Germano mortuo Mathasuntha filium enixa esset, cui regnum Occidentis quondam evenire posset.

Iam non fortuitum habebis, omnium, quae modo monuimus, rerum et consiliorum, vestigia quam plurima in libello Iordanis patere, quorum gravissimum exemplum integrum subiicere curavi. De Germani filio posthumo non semel loquitur, velut c. 14 (ita nempe, ut eum Amalorum stemmati addat), c. 48, in lib. de temp. succ. ed. Murat. p. 242. D. A. Inprimis huc pertinet finis capitis 60, quo libellum de hist. Goth. claudit: „Et sic famosum regnum fortissimamque gentem diuque regnante tandem deinde millesimo et trecentesimo anno *victor gentium diversarum* Iustinianus imperator per fidelissimum consulem vicit Belisarium, et perductum Witigim Constantinopolim patricii honore donavit. Ubi plus biennio demoratus *imperatorisque in affectu* convictus, rebus excessit humanis. Mathasuentam vero iugalem eius fratri suo (c. 14. 48. fratrueli) Germano patricio coniunxit imperator. De quibus posthumus patris Germani natus est filius, item

Germanus. *In quo coniuncta Aniciorum gens cum Amala stirpe, spem adhuc utriusque generis, Domino praestante, promittit.* Huc usque Getarum origo et Amalorum nobilitas, et virorum fortium facta, ac laudanda progenies laudabiliori principi cessit et fortiori duci manus dedit: *ruius fama nullis saeculis, nullis silebitur aetatis.* Haec qui legis, scito me veterum seculorum scripta, ex eorum spatiosis pratis paucos flores collegisse, unde inquirenti pro captu ingenii mei coronam contexeram. Nec me quis in favorem gentis praedictae, quasi ex ipsa trahentem originem, aliqua addidisse credat, quam quae legi aut comperi. Nec si tamen cuncta, quae de ipsis scribuntur, aut referuntur, complexus sum: *nec tantum ad eorum laudem quantum eius laudem qui vicit exponens.* Talium sententiarum gravitas Sybelium (p. 43-45) quidem non praeteriit neque tamen ex iis hausit aliud nisi hoc, Iordanem „Romanos Gothosque, iam diu amicos et foederatos, nunc omnino coniungendos esse“, monuisse. Quae nobis minime satisfaciunt. Nam in universum pari ratione, qua Sybelius Jordanem disserere pronunciat, iam ante illum Cassiodorus amicitiam inter Romanos Gothosque colendam commendavit. Neque Iustinianum et Aniciorum familiam efferre praetermisit, cf. Var. X, 11. 12. Cum Iordanis loco c. 33. „Sic Africa, — *Wandalico iugo erepta, in libertatem revocata est regni Romani,* et quam dudum ignavis dominis, ducibus infidelibus, a *Reipublicae Romanae corpore gentilis manus abstulerat, solerti domino et fidei ductore tunc revocata, hodieque congaudet.*“ optime congruit Cassiod. Var. XI, 3: „*Libya meruit per te (Iustinian.) recipere libertatem.*“ Ne igitur alteri proprium tribus, quod utrique commune est. Multo autem plus ponderis Jordaneis sententiis inest, quae Iustinianum Romanumque imperium non in universum tantum, sed tam aperta ratione efferunt, ut scriptorem totum e Vigilio eiusque partibus pendere videas. Quod non miraberis, perfectis praefationis ad eundem verbis: „*Vigilantiae vestrae, nobilissime Frater Vigili, gratias refero, quod me perlongo temporis dormientem vestris tandem interrogationibus excitasti.*“ Neque Jordanem c. 50

de sua conversione verba facientem alia spectare puto, quam hanc dormientis excitationem ex Ariana scil. fide inque catholicam ecclesiam transitum. Vigilius rursus ab Iordanе per lib. de regnorū ac temp. successione discere voluit „quomodo regnum a Romulo et deinceps ab Augusto Octaviano in Augustum venerit Iustinianum“ (cf. eandem praef.), quum ipse litterarum graecarum prorsus expers fuerit. Cf. Vigilius Constitutum de tribus capitulis (ed. Migne p. 104) „et quia graecae linguae (sicut cunctis et maxime pietati vestræ notum est) sumus ignari“ sqq. Profecto ei non in votis erat, Gothorum aequæ ac Romani imperii fata cognoscere eo tantum consilio, ut „diversarum gentium calamitate comperta, ab omni aerumna liber fieri cuperet et ad Deum se converteret, qui est vera libertas“. (Iord. praef. ad Vigil.). His verbis spes fracta loqui videtur, quae paulo ante erecta erat et summa annitebatur, et rerum necessitates competriri studebat, quo melius sibi ipsi consuleret. Extra dubium scil. Vigilium cum suis in aula Iustiniani maiora moliebantur, quorum testimonia ex Procopio iam supra erui, eo nempe tempore, quo Germanus adhuc vixerit, et Iordani historiae Gothicæ compendium concinnare mandatum fuerit. Certe neutrum libellum sponte conscripsit. Que de re ipse satis aperte testatur. Nam quum iussu Vigili inter conscribendum de temp. succ. libellum versaretur, a Castalio monitus, illo relicto alterum aggressus est, quem conscribi eo temporis punto illorum sine dubio magis interfuit, ut sive ipsi celeriter et perfuntorie capita historiae Gothicæ cognoscerent, sive iis, qui in aula Imperatoris aliquid valebant, succinctum commentarium porrigerent. Minime autem Theoderici regis historia exaranda erat, quippe in vulgus fere tum Romæ, tum Constantinopoli cognita; multo maioris pendebatur cognoscere, unde Goths oriundi, quaenam fata in utroque imperio usque ad Theoderici primordia perpessi fuerint. Itaque de superioribus plurima, de recentiore aevo fere nihil Iordanes exscripsit. Cui historia Cassiodoriana brevianda committebatur, tanquam Vigilio atque illius partibus valde dedito et notarii munere functo. Nec multum temporis ei datum fuit, quum Vigilius sectatoribus Iordanis epitoma celeriter et fortasse ad tempus proxime instans opus

essel. Ita festinanter unum Cassiodorium, „ad tridianam lectionem“ sibi concessum, exscribere curavit; excerptis postea eum nonnulla e graecis romanisque scriptoribus addidisse puto. Alio-ter enim equidem verba praefationis ad Castalium procul dubio post opus absolutum scripta interpretari nequeo. „Superat nos hoc pondus quod nec facultas eorundem librorum nobis datur, quatenus eius sensui inserviamus. Sed, ut non mentiar, *ad tridianam lectionem dispensatoris eius beneficio libros ipsos antehac relegi*“. Ita opus Cassiodorianum, ei fortasse iam antea aliquando lectum, ad exscribendum tradebatur „*dispensatoris eius beneficio*“. Quem minime dispensatorem Cassiodorii habeo, nam „*dispensatoris eius*“ pro „illius dispensatoris“ vel simpliciter „*dispensatoris*“ loco ab Iordanе positum esse, nemo mirabitur. Dispensatorem rursus non aliud, quam ipsum Castalium suis statuo, quamvis hunc alias secunda persona usus aperte alloquatur. Ita Castalius, Vigilius Pontificis dispensator, Iordani auctor exstitit libelli conscribendi, quem postea editurus illi dedicavit ac quasi supplendum permisit his verbis: „quare sine contumeliam, quod exegisti, suscipe libens, libentissime lege, et si quid parum dictum est, et tu, ut *vicinus genti*, commemoras, adde“. Facile perspicies, si non erravimus, Iordanem Orienti, vel ipsi Constantinopoli adscribentes, Castaliumque dispensatorem cum Vigilio ex Italia transvectum esse recte arbitrati sumus, qua ratione Iordanes Castalium *vicinum gentis* habuerit, nempe non origine Gothum, sed Gothis in Italia constitutis eadem patria atque eiusdem reipublicae periculis coniunctum.

Quae brevius proposita ita se habere concedes, etiam si forte iniuria Iordanem quinto anno post finitos libellos defensorem Romanæ ecclesiae exstitissem statuimus. A veri tamen similitudine ne id quidem abesse dabis. Nam facile evenire potuit, ut Iordanes Vigilium, cui eum valde addictum fuisse vidi- mus, in Italiam reversum secutus, illo mortuo, Vigili successor, Pelagio, qui Iustiniano obedientissimus erat, dignus videretur, quem Imperatori defensorem ecclesiae Romanæ creandum commendaret, eoque magis, quo diutius Iordanes Constantinopoli et fortasse in ipsa aula Principis versatus fuerit. Defensoribus Ro-

manae Ecclesiae iniunctum erat munus, ut pauperum potissimum et ecclesiarum defensioni et utilitatibus invigilarent, interdum etiam a Summo Pontifice in provincias mitterentur, ut ecclesiae auxilium implorantibus adessent. Qui plerumque ex clericis quidem eligendi, iuris tamen haud prorsus expertes essent. Iordanem igitur nostrum, olim notarium, postea ab ipso Vigilio Pontifice conversum ac verisimiliter ordini clericorum adscriptum, satis aptum fuisse concedes, qui defensoris munere fungeretur. De defensorum Ecclesiae Romanae officiis qui plura cognoscere volet, adeat Ducangii Gloss. Med. et Inf. Latin. s. v. Defensor, A. I. Binterimi: Die vorzüglichsten Denkwürdigkeiten der Christ-Katholischen Kirche. I, 2. 1825. p. 43 sqq., Eichhorn. § 188, Cassiodorii Var. III, 45. IX, 15. II, 30.

---

### Sententiae controversae.

1. Gothos antiquitus ad ripas Vistulae superioris sedisse.
  2. Orationem Dominicam, quae Wolfgango Lazio Herulorum falso dicitur, unde profecta sit, posse demonstrari.
  3. Finnicas gentes antiquitus non longius, quam hodie, Austrum versus sedes habuisse.
  4. Historiam nostris temporibus minus quae in rebus propinqua sunt et finitima componere, quam secernere aliena debere.
  5. Mythologiam nostris temporibus minus aliena distinguere ac secernere, quam componere propinqua debere.
  6. Geographiam Rittero non methodum criticam sed describendi tantum rationem quandam acceptam referre.
  7. Neque Ethnographiam neque Geographiam, si iam nostris temporibus coniunctae similique methodo tractatae fuerint, quidquam proficere.
-

EMENDANDA.

P.	6	I.	1	I.	Regum	P.	40	I.	21	I.	<i>Αἰδομένη</i>
12	33				primum	42	16				inquirendi
13	13				fortasse	45	16				ὄποι
13	14				redundatione	47	3				ex infrascriptis
16	14				conamur	48	26				ab
17	14				plurimae	58	34				exstat
18	5				dictionis	59	4				Uualamer
18	29				(Uualamer)	59	5				esse, manifestum
21	13				contexuisse	60	36				dilucidemus
21	36				notitia	62	15				utrorumque
22	36				ceterum meminisse magis	62	16				tractandæ
27	6				laudato	63	11				tripartitam
28	8				asserit laudatos	64	13				ex
28	17				recentloris	64	29				leguntur, mentionem facere
30	3				laudat	72	30				praedam
32	1				narret	76	5				nisi
36	7				videatur	84	16				eo pervenisset
40	20				<i>Ἄριστον</i>	84	26				vindicatur